

万盛统计月报

2022.9

编辑：重庆市万盛经济技术开发区统计局

地址：西区商务中心 M 栋一层（塔山路 1 号）

电话：023-48278650

邮编：400800

国民经济核算

地区生产总值	1-3 季度	同比 ±%	比重 (%)
全区生产总值（万元）	1784336	3.5	100.0
第一产业	98544	3.4	5.5
第二产业	886662	4.1	49.7
工业	741890	4.2	41.6
建筑业	144772	3.7	8.1
第三产业	799130	2.8	44.8
批发和零售业	128910	2.4	7.2
交通运输、仓储和邮政业	125718	-4.0	7.0
住宿和餐饮业	62559	3.9	3.5
金融业	62572	3.6	3.5
房地产业	55139	3.9	3.1
其他服务业	363148	5.1	20.4
农林牧渔专业及辅助性活动	1084	1.4	0.1

农 业

农业产值产量	1-3 季度	同比 ±%
农业总产值（万元）	151703	3.9
蔬菜及食用菌面积（亩）	70859	11.3
蔬菜产量（吨）	156402	3.9
水果面积（亩）	23088	0.9
水果产量（吨）	8012	6.0
禽蛋产量（吨）	1279	0.1
出栏生猪（头）	42706	6.4
出栏牛（头）	363	-0.3
出栏羊（只）	9311	1.2
出栏家禽（只）	534470	-6.4

注：市调查总队自现在起只在年度反馈肉类产量数据。

工 业

规模以上工业产值	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
规模以上工业企业数（个）	89	8 个	—	—
总产值（万元）	2002750	10.6	-6.3	100.0
# 大中型	1035100	12.6	-16.7	51.7
# 平山现代装备制造园	1360008	18.0	-5.4	67.9
煤电化产业园	286036	-1.2	-14.4	14.3
按轻重工业分				
轻工业	620259	18.2	-56.6	31.0
重工业	1382491	7.5	4.6	69.0
按登记注册类型分				
股份制	1756259	12.0	-8.3	87.7
外商及港澳台	246491	1.4	2.7	12.3
按工业行业大类分				
电力、热力生产和供应业	181276	7.5	-3.6	9.1
非金属矿物制品业	466111	-0.9	-18.1	23.3
化学原料与化学制品制造业	194702	-4.0	-18.5	9.7
非金属矿采选业	83217	-2.0	-1.6	4.2
金属制品业	68764	-3.9	28.2	3.4
医药制造业	70527	16.7	-2.0	3.5
电气机械及器材制造业	480572	48.0	-85.2	24.0
按优势产业分				
新能源（储能）产业	557296	18.6	—	27.8
新一代信息技术（新型电子元器件）产业	73670	21.7	—	3.7

新材料产业	865193	12.8	—	43.2
生物医药产业	73399	15.7	—	3.7
工业销售产值（万元）	1871287	8.1	-7.7	—
# 出口交货值	30760	-1.1	-109.9	—

注：本手册中“提高百分点”，为本期增速比同期增速提高的百分点。

工 业

规模以上工业产品产量	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
火力发电量（万千瓦时）	213065	16.8	-22.2
水泥（吨）	1552704	-6.5	-6.6
平板玻璃（重量箱）	8855596	-10.9	8.3
钢化玻璃（平方米）	6450342	13.7	4.8
夹层玻璃（平方米）	2647312	-3.4	-18.3
中空玻璃（平方米）	970656	-14.6	9.0
甲醇（吨）	272420	-12.9	-13.3
无缝钢管（吨）	56972	5.0	-9.3
中成药（吨）	215	3.3	-25.2
自来水（万吨）	1047	-3.8	-1.3
商品混凝土（吨）	716070	-6.6	-16.2
锂离子电池（万自然只）	14711	8.8	-129.8

工 业

规模以上工业经济效益	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
工业销售收入（万元）	1558104	14.7	3.4
产成品（万元）	72853	48.4	26.0
资产合计（万元）	2332039	20.9	20.9
负债合计（万元）	1483259	29.3	30.8
税金总额（万元）	68979	42.3	75.1
利润总额（万元）	55809	-51.4	-49.1
亏损企业个数（个）	14	5 个	—
亏损企业亏损额（万元）	33582	195.4	199.7
应交增值税（万元）	55507	58.9	95.1
从业人员平均人数（人）	17749	1.1	5.3

规模以上工业能耗	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
综合能源消费量（吨标准煤）	1121182	-3.9	-16.8
原煤消费量（吨）	1626488	-2.2	-23.0
电煤消费量（吨）	918430	17.6	-19.9
电力消费量（万千瓦时）	81366	4.4	-12.6
天然气消费量（万立方米）	7508	86.8	132.7

建筑业

建筑业	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
资质等级建筑企业数（个）	37	2 个	—
注册地建筑业总产值（万元）	218598	13.1	-5.6
建筑工程产值	187951	8.3	-20.6
安装工程产值	7476	23.0	67.5
其他产值	23171	69.6	90.2

注：由于建筑业统计制度方法调整，不再统计在地建筑业总产值数据。

固定资产投资

固定资产投资	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
投资总额（万元）	727414	5.2	-2.7	100.0
# 基础设施投资	272711	24.9	42.6	37.5
# 民间投资	393105	8.0	-0.9	54.0
# 工业技改投资	277667	39.7	-48.4	38.2
区域内投资按构成分				
建筑安装工程	468825	5.4	-4.9	64.5
设备工器具购置	223714	22.8	-28.7	30.8
其他费用	34875	-46.2	-1.2	4.8
按三次产业分				
第一产业	350	-96.0	-134.7	0.1
第二产业	477962	46.1	-5.5	65.7
# 工业	477962	46.1	-5.5	65.7
第三产业	249102	-29.9	-14.7	34.2
# 交通运输、仓储和邮政业	37306	-63.0	-47.7	5.1
水利环境和公共设施管 理业	96174	28.7	67.4	13.2
房地产开发	73057	-53.2	-57.2	10.0

房地产

商品房建设与销售	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
房地产企业数（个）	18	-7 个	—
施工面积（平方米）	812153	-16.7	-16.9
# 住宅	568962	-16.8	-13.2
商业营业用房	153920	-29.3	-36.4
新开工面积（平方米）	37790	12.8	100.7
# 住宅	27662	-7.0	75.6
商业营业用房	300	-67.3	31.7
竣工面积（平方米）	11170	-81.2	-2017.7
# 住宅	11170	-81.0	—
商业营业用房	0	-100	-1.0
销售面积（平方米）	98226	-24.9	-22.9
# 住宅	93794	-11.0	-6.4
商业营业用房	2550	-83.0	-56.4
销售额（万元）	56697	-11.0	-14.0
# 住宅	54951	-2.4	-14.6
商业营业用房	1344	-76.6	-30.1

国内贸易

社会消费品零售	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
零售总额 (万元)	965501	1.4	100.0
# 限额以上	272629	15.0	28.2
限额以下	676313	-3.2	70.1
分劈数据	16559	-0.1	1.7

批发业	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上批发业单位数 (个)	46	14 个	—
# 企业法人	43	14 个	—
商品销售额 (万元)	1146804	10.3	100.0
# 限额以上	783827	15.1	68.4
限额以下	352318	0.9	30.7
分劈数据	10659	10.3	0.9

零售业	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上零售业单位数 (个)	65	15 个	—
# 企业法人	43	12 个	—
商品销售额 (万元)	37266	6.5	100.0
# 限额以上	196191	15.8	52.7
限额以下	154821	-3.3	41.5
分劈数据	21650	6.5	5.8

国内贸易

住宿业	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上住宿业单位数 (个)	52	6 个	—
# 企业法人	17	-1 个	—
营业额 (万元)	98983	7.6	100.0
# 限额以上	37425	17.9	37.8
限额以下	61482	7.2	62.1
分劈数据	76	7.6	0.1

餐饮业	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上餐饮业单位数 (个)	113	12 个	—
# 企业法人	19	-2 个	—
营业额 (万元)	166405	7.9	100.0
# 限额以上	54321	13.2	32.6
限额以下	111953	5.4	67.3
分劈数据	132	7.9	0.1

注：分劈数据为区外商贸法人单位在本区的产业活动单位数据。

旅 游

旅游接待及收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
旅游总收入（万元）	1856904	3.1	-16.8
游客接待人次（万人次）	2328.26	2.2	-11.1
# 国外游客	0.03	-62.5	20.8
国内游客	2328.23	2.2	-11.2
# 过夜游客	823.76	-0.5	16.3
# 黑山谷	40.2	7.2	-4.9
金蝶湖文化公园	3.98	42.1	—
万盛科技馆	5.51	-21.3	—
主要景点门票收入（万元）	1003	23.1	72.5
# 黑山谷	1003	23.1	72.5
金蝶湖文化公园	0	—	—
万盛科技馆	0	—	—

注：旅游数据由文旅局提供，黑山谷为黑山谷、万盛石林联合景区总数据。

财 政

财政收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算收入（万元）	46306	-38.7	-49.5
税收收入	21821	-46.5	-34.4
增值税	2455	-83.7	-89.2
企业所得税	3958	-26.7	-23.5
个人所得税	1260	-9.8	-21.6
资源税	623	-55.0	-10.5
城市维护建设税	2984	-20.6	-22.9
房产税	2725	14.9	8.0
印花税	1446	12.0	-8.1
城镇土地使用税	4423	0.2	12.7
土地增值税	-629	-224.6	-141.2

财 政

财政收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
耕地占用税	-51	-114.2	-218.7
契税	2265	-49.9	-11.9
非税收入	24485	-29.6	-89.3
专项收入	2860	43.0	34.5
行政事业性收费收入	3082	271.3	345.7
罚没收入	4043	250.7	150.7
国有资源（资产）有偿使用收入	14317	-45.9	-168.0
捐赠收入	0	—	—
其他收入	183	-95.8	-126.8
政府性基金预算收入	19263	-7.9	38.5
# 国有土地使用权出让收入	16862	5.3	59.5
国有资本经营预算收入	7272	492.7	587.2

财 政

财政支出	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算支出（万元）	197815	20.9	42.7
一般公共预算支出	16931	-24.8	-0.2
国防支出	90	-18.2	24.2
公共安全支出	11394	-16.4	-24.4
教育支出	33427	2.8	-0.5
科学技术支出	834	75.9	111.6
文化体育与传媒支出	3866	-8.0	-45.7
社会保障和就业支出	58434	86.5	74.2
卫生健康支出	15431	10.9	58.7
节能环保支出	7188	97.5	163.4
城乡社区支出	10740	115.3	184.3
农林水支出	14229	-0.5	26.8
交通运输支出	6568	111.0	170.6
资源勘探信息等支出	1854	-55.5	-89.4
商业服务业等支出	1589	-14.4	-150.7
自然资源海洋气象等支出	2382	0.4	-7.0
住房保障支出	10184	46.5	11.9
政府性基金预算支出	11781	-33.1	37.9
国有土地使用权出让收入安排支出	6772	20.4	46.3

注：财政指标由财政局提供。

金 融

金融机构存贷款	9 月末	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
金融机构人民币存款余额 (万元)	1864081	14.0	14.8	100.0
居民储蓄存款	1457267	9.9	2.4	78.2
定期存款	1088815	12.3	0.4	58.4
活期存款	368452	3.2	5.9	19.8
单位存款	406814	31.9	57.5	21.8
金融机构人民币贷款余额 (万元)	1271682	-1.4	-26.6	100.0
单位贷款	657881	5.1	1.7	51.7
# 工业贷款	312172	-0.6	-5.1	24.5
个人贷款	613801	-7.6	-64.0	48.3
贷存比 (%)	68.2	-10.7 点	-27.1	—
不良贷款 (万元)	5519	-23.8	5.5	—

注：金融指标为核算口径，不含中国银行、建设银行和民生村镇银行数据。

保险	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
保险保费收入 (万元)	20890	-4.1	-44.1	100.0
# 人身险	16019	-2.3	-65.0	76.7
财产险	4488	-9.9	-6.8	21.5
保险赔付支出 (万元)	4363	1.6	-29.3	100.0
# 人身险	1049	18.7	1.5	24.0
财产险	3064	-6.3	-39.2	70.2

注：金融和保险数据均由财政局提供。

社会保障

社会保障	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
城镇累计新增就业人数（人）	4661	-9.7	-10.9
期末城镇登记失业人数（人）	4024	-6.0	-20.3
期末医疗保险参保人数（人）	—	—	—
期末养老保险参保人数（人）	—	—	—
期末失业保险参保人数（人）	38352	-31.7	-63.9
期末工伤保险参保人数（人）	—	—	—
期末生育保险参保人数（人）	—	—	—
期末最低生活保障人数（人）	6410	-18.1	-4.4
城镇居民	3149	-18.9	-7.1
农村居民	3261	-17.2	-1.6
累计发放最低生活保障金额（万元）	3047	-18.6	-22.2
城镇居民	1744	-19.9	-18.1
农村居民	1303	-16.7	-28.8

注：社会保障数据由人社局和民政局提供。因国家医保平台上线系统不稳定和社保系统维护，故暂未统计出医疗保险、生育保险、养老保险和工伤保险参保人数。

其他指标

招商引资	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
新签约项目（个）	24	—	—
合同引资（亿元）	201.64	—	—

注：招商引资数据由投资促进中心提供，根据投资促进中心统计制度招商引资指标有调整。

交通和邮政	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
货运量（万吨）	9848	-5.4	-22.9
货物周转量（万吨公里）	904436	-6.8	-11.3
客运量（万人）	90	-16.6	-5.0
客运周转量（万人公里）	6175	-10.7	-34.3
道路运输总周转量（万吨公里）	905054	-6.8	-11.3
邮政业务总量（万元）	4118	0.7	-18.8

注：交通和邮政数据出自运管所和邮政公司。

人民生活	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
全体居民人均可支配收入（元）	24524	2.1	-7.4
城镇常住居民人均可支配收入（元）	27029	3.5	-5.9
农村常住居民人均可支配收入（元）	14849	5.6	-4.9

其他指标

“四上”企业劳动工资	1-3 季度	同比 ±%
从业人员期末人数（人）	28695	-3.1
从业人员平均人数（人）	29430	2.1
从业人员工资总额（万元）	142881	4.3
从业人员平均工资（元）	48549	2.1

注：工资数据四季度免报。

安全生产	1-9 月	去年同期	同比 ±%
较大及以上安全事故死亡人数	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
安全事故死亡人数	1 起 1 人	8 起 9 人	-7 起-8 人
煤矿	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
交通	1 起 1 人	7 起 8 人	-6 起-7 人
建筑	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
特种设备	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
其他	0 起 0 人	1 起 1 人	-1 起-1 人

注：按照市应急管理局要求，安全事故交通死亡指标本期与同期均有调整。

其他指标

市场主体	1-9 月	同比 ±%	比重 (%)
累计新发展市场主体 (个)	2556	-41.1	100.0
内资企业	535	-18.3	20.9
个体工商户	2018	-45.1	79.0
农民专业合作社	3	-25.0	0.1
当月新发展市场主体 (个)	273	-43.6	100.0
内资企业	54	-28.9	19.8
个体工商户	218	-46.4	79.9
农民专业合作社	1	0	0.3

注：市场主体数据由市场监督管理局提供。

规模以上服务业	1-8 月	同比 ±%	比重 (%)
法人单位个数 (个)	31	4 个	100.0
#交通运输业	8	0	25.8
其他服务业	20	3 个	64.5
营业收入(万元)	91657	15.6	100.0
#交通运输业	26783	0.8	29.2
其他服务业	62764	31.8	68.5

注：市统计局只反馈季度增速数据, 绝对额采用上报数据。

镇街主要经济指标

镇街名称	固定资产投资（万元）		全体居民人均可支配收入（元）	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	6927	-93.0	27804	2.3
东林街道	4827	-37.1	27059	2.1
万东镇	371842	17.0	26174	2.1
南桐镇	64632	67.6	22986	2.3
青年镇	6383	-51.7	17699	2.2
关坝镇	193734	35.3	17589	2.2
丛林镇	8824	20.5	19209	2.1
石林镇	18227	75.6	15543	2.1
金桥镇	11936	-19.8	17513	2.1
黑山镇	40086	0.8	21592	2.2

镇街名称	规上工业总产值（万元）		注册地建筑业总产值（万元）	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	87012	21.0	119447	14.7
东林街道	0	—	2403	14.5
万东镇	844444	11.2	39523	34.6
南桐镇	609032	19.1	11682	-5.5
青年镇	61770	-10.5	0	—
关坝镇	330970	-0.9	0	—
丛林镇	52522	4.6	11697	-27
石林镇	3142	9.4	911	57.3
金桥镇	0	—	28927	9.6
黑山镇	13857	9.7	4010	73.6

镇街主要经济指标

镇街名称	限上社会消费品零售总额 (万元)		限上批发业商品销售总额 (万元)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	105155	21.0	58186	14.7
东林街道	21058	17.8	103863	-10.4
万东镇	67875	9.9	51662	-10.2
南桐镇	4661	19.2	68369	15.4
青年镇	12269	19.9	8947	10.6
关坝镇	14183	20.7	450455	28.3
丛林镇	9537	19.8	17243	22.0
石林镇	14967	-13.8	25103	2.1
金桥镇	3174	22.0	0	—
黑山镇	19750	18.3	0	—

镇街名称	限上零售业商品销售总额 (万元)		限上住宿业营业收入 (万元)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	92213	22.9	4838	21.1
东林街道	16550	19.5	2548	21.4
万东镇	53487	11.5	6492	20.2
南桐镇	1132	22.6	454	22.0
青年镇	4768	21.9	855	20.0
关坝镇	7042	16.8	4035	19.3
丛林镇	621	23.7	250	22.0
石林镇	11155	-20.6	2509	22.1
金桥镇	1096	24.6	752	19.0
黑山镇	8127	29.0	14692	13.9

镇街主要经济指标

镇街名称	限上餐饮业营业收入 (万元)		商品房销售面积 (平方米)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	12895	7.2	37658	-48.8
东林街道	2751	11.3	0	-100.0
万东镇	10811	12.5	52021	29.4
南桐镇	3824	20.9	0	—
青年镇	6446	14.5	0	—
关坝镇	4733	16.3	1484	-6.1
丛林镇	2268	12.3	0	—
石林镇	3617	14.7	514	36.7
金桥镇	2620	20.1	0	—
黑山镇	4357	19.6	6549	-27.6

统计知识

可比价格 指计算各种总量指标所采用的扣除了价格变动因素的价格，可进行不同时期总量指标的对比。按可比价格计算总量指标有两种方法：一种是直接用产品产量乘某一年的不变价格计算；另一种是用价格指数进行缩减。

不变价格 指以同类产品某年的平均价格作为固定价格，用于计算各年的产品价值。按不变价格计算的产品价值消除了价格变动因素，不同时期对比可以反映生产的发展速度。新中国成立后，随着工农业产品价格水平的变化，国家统计局先后五次制定了全国统一的工业产品不变价格和农业产品不变价格。从 1952 年到 1957 年使用 1952 年工（农）业产品不变价格，从 1957 年到 1970 年使用 1957 年不变价格，从 1971 年到 1980 年使用 1970 年不变价格，从 1981 年到 1990 年使用 1980 年不变价格，从

1991 年到 2000 年使用 1990 年不变价格，从 2001 年到 2010 年使用 2000 年不变价格，目前使用 2010 年不变价格。

国民经济行业分类 《国民经济行业分类》国家标准于 1984 年首次发布，分别于 1994 年和 2002 年进行修订，2011 年第三次修订，2017 年第四次修改。该标准（GB/T 4754-2017）由国家统计局起草，国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管理委员会批准发布，并于 2017 年 10 月 1 日实施。本标准按照 GB/T 1.1—2009 给出的规则进行起草，代替 GB/T 4754—2011《国民经济行业分类》，与 GB/T 4754—2011 相比，保留 GB/T 4754—2011 主要内容，对个别大类及若干中类、小类的条目、名称和范围作了调整；本标准使用重新起草法参考联合国统计委员会制定的《所有经济活动的国际标准行业分类》（2006 年，修订第四版，简称 ISIC Rev.4）编制，与 ISIC Rev.4 的一致性程度为非等效。修订后的

《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）仍保持 20 个；行业大类由 96 个增加至 97 个，增加了“土地管理业”；行类中类由 432 个增加至 473 个（增加了 41 个），调整新增 41 个；行类小类由 1094 个增加至 1380 个，调整新增 286 个。2017 年新行业分类共有 20 个门类、97 个大类、473 个中类、1380 个小类。

统计违法举报：

举报电话：48272726、48271528、48277001

目 录

一、国民经济核算·····	1
二、农业·····	2
三、工业·····	3
四、建筑业·····	6
五、固定资产投资·····	7
六、房地产·····	8
七、国内贸易·····	9
八、旅游业·····	11
九、财政·····	12
十、金融·····	15
十一、社会保障·····	16
十二、其他指标·····	17
十三、镇街主要经济指标·····	20
十四、统计知识·····	23